
 
 

 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 46/2020  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 769/2020 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση κήρυξης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης για τις ανάγκες κατασκευής 
του έργου: «Κατασκευή γέφυρας Κοσμίου και ποδηλατόδρομου από Ραδιοφωνικό Σταθμό έως Κόσμιο». 
 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 3 Δεκεμβρίου 2020 ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00 μ.μ. έγινε δια περιφοράς 
σύμφωνα με την από 11-3-2020 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου (ΦΕΚ55/Α΄/2020) Άρθρο 10 
(Κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού COVID-19 
και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής του), η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης, ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 4532/27-11-2020 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010.  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.:1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Πολίτης, 
Αλέξιος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 3) Ευφραιμίδης Νικόλαος Αντιπεριφερειάρχης 
Ξάνθης 4) Παπαδόπουλος Γεώργιος Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 5) Δελησταμάτης Βασίλειος 
μέλος, 6) Μουλταζά Ταρκάν μέλος, 7) Εξακουστός Κωνσταντίνος αναπληρωματικό μέλος, 8) 
Μωυσιάδης Αριστείδης μέλος, 9) Ταπατζάς Εμμανουήλ μέλος, 10) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος και 
11) Γρανάς Αρχέλαος μέλος. 
      Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα έντεκα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 769: Εισηγούμενη το δέκατο όγδοο  θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων ΠΕ 
Ροδόπης με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 205137/3774/24-11-20έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της 
επιτροπής την εισήγηση της Υπηρεσίας που ανέφερε τα εξής:  
Έχοντας υπόψη: 
 
Θέτουμε υπόψη της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. τα παρακάτω : 
 

1. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – 
Πρόγραμμα Καλλικράτης.  

2. Την παρ.8 του Άρθρου 229 του Ν.4635 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Φ.Ε.Κ. 
αρ.167/Α΄/30-10-2019), η οποία αναφέρει επί λέξει : 8. Στην παράγραφο 1 του άρθρου 176 του ν. 
3852/2010 προστίθεται περίπτωση κβ΄ ως εξής: «κβ) Κηρύσσει την αναγκαστική απαλλοτρίωση 
ακινήτου για έργα αρμοδιότητας της οικείας περιφέρειας, όταν έχει εκδοθεί πράξη του Υπουργικού 
Συμβουλίου περί υπαγωγής της απαλλοτρίωσης στην διαδικασία του άρθρου 7Α του Κώδικα 
Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων που κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του ν. 2882/2001 (Α΄ 
17)», και από την οποία προκύπτει ότι υπό τις προϋποθέσεις της εν λόγω τροποποίησης, η κήρυξη 
της αναγκαστικής απαλλοτρίωσης υπάγεται πλέον στις αρμοδιότητες της Οικονομικής Επιτροπής. 

3. Το Π.Δ. 144/23-12-2010 περί του Οργανισμού της Περιφέρειας Α.Μ.Θ. 

4. Το ΠΔ 7/2013 «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές ρυθμίσεις σε θέματα 
έργων, μελετών και υπηρεσιών αρμοδιότητας των Περιφερειών» 

5. Το Ν. 2882/2001 «Κώδικας αναγκαστικών απαλλοτριώσεων ακινήτων», όπως συμπληρώθηκε ή 
τροποποιήθηκε με τους Ν. 2985/2002, Ν. 4070/2012, Ν. 4122/2013, 4146/2013, Ν. 4313/2014, Ν. 
4364/2016 και Ν. 4512/2018. 

6. Την αρ.πρωτ. 239/5-2-2013 Απόφαση έγκρισης Περιβαλλοντικών Όρων της Δ/νσης ΠΕ.ΧΩ. Α.Μ.Θ. 

ΑΔΑ: ΩΣ1Α7ΛΒ-ΤΚΒ



7. Τα από 28-2-2014 Κτηματολογικό Διάγραμμα, Κτηματολογικό Πίνακα και Τεχνική Έκθεση, που 
περιλαμβάνονται στη μελέτη Κτηματολογίου της μελέτης με τίτλο «Μελέτη νέας γέφυρας στη Χ.Θ. 
1+950 στην Επαρχιακή οδό Κομοτηνής – Κοσμίου», και εγκρίθηκαν με την αρ.2748/28-2-2014 
Απόφαση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ροδόπης 

8. Το αρ.πρωτ. 03/03/983/21-9-2018 έγγραφο της Δ/νσης Πολιτικής Γης 

9. Το αρ.πρωτ. 19857/1-11-2018 έγγραφο της Δ/νσης Δασών Ν. Ροδόπης 

10. Την αρ.πρωτ. 290/28-1-2019 Βεβαίωση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ. για το μέγεθος της δαπάνης και 
τον τρόπο κάλυψής της 

11. Την από 7-2-2019 Ανακοίνωση της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων της Π.Ε. Ροδόπης 

12. Το απόσπασμα της εφημερίδας «Παρατηρητής της Θράκης» με αρ. φύλλου 7750/8-2-2019, στην 
οποία δημοσιεύτηκε η Ανακοίνωση της παρ. 10 

13. Το από 8-2-2019 Αποδεικτικό τοιχοκόλλησης του Δήμου Κομοτηνής 

14. Την αρ.4/20-2-2019 Έκθεση της Επιτροπής Εκτίμησης Αξίας Απαλλοτριωμένων Ακινήτων 

15. Την αρ.πρωτ. 19480/7-3-2019 Έκθεση περί ύπαρξης ή μη δικαιωμάτων του Δημοσίου 

16. Την αρ.79/πρ.7/26-6-2019 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Α.Μ.Θ., με την οποία εγκρίθηκε 
η υποβολή πρότασης ένταξης της Πράξης με τίτλο «Κατασκευή γέφυρας Κοσμίου και 
ποδηλατόδρομου από Ραδιοφωνικό Σταθμό έως Κόσμιο» στο Ε.Π. «Ανατολική Μακεδονία και 
Θράκη 2014-2020»  

17. Την αρ.πρωτ. 1701/5-11-2019 Απόφαση του Περιφερειάρχη Α.Μ.Θ., περί δέσμευσης ζώνης 
διέλευσης οδού, που δημοσιεύτηκε στο Φ.Ε.Κ. 818Δ΄/31-12-2019 

18. Την αρ.πρωτ. 178/14-1-2020 Απόφαση της Δ/νσης Απαλλοτριώσεων του Υπουργείου Υποδομών 
και Μεταφορών, περί εφαρμογής του άρθρου 1 του Ν.653/1977, που δημοσιεύτηκε στο Φ.Ε.Κ. 
17Δ΄/27-1-2020 

19. Την αρ.12 /29-4-2020 Πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου, με την οποία υπήχθη το έργο  
«Κατασκευή γέφυρας Κοσμίου και ποδηλατόδρομου από Ραδιοφωνικό Σταθμό έως Κόσμιο» στη 
διαδικασία του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων ακινήτων, που δημοσιεύτηκε 
στο Φ.Ε.Κ. 215Δ΄/1-5-2020 

 
Μετά τα παραπάνω  η Υπηρεσία  
                                                                       ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 

 
την κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης για λόγους δημόσιας ωφέλειας, και ειδικότερα για την κατασκευή 
του έργου με τίτλο «Κατασκευή γέφυρας Κοσμίου και ποδηλατόδρομου από Ραδιοφωνικό Σταθμό έως 
Κόσμιο». 
Η προς απαλλοτρίωση έκταση απεικονίζεται στο Κτηματολογικό Διάγραμμα της ανωτέρω παραγράφου 7 
και είναι συνολικού εμβαδού 21.111,00 m2, εκ των οποίων 20.198,84 m2 είναι δημόσιες εκτάσεις και 

912,16 m2 είναι ιδιωτικές εκτάσεις. 
Στην έκταση που απαλλοτριώνεται προβάλλουν δικαιώματα κυριότητας οι αναγραφόμενοι στον 
Κτηματολογικό Πίνακα της ανωτέρω παραγράφου 7. 
Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Δημοσίου, έχει εκτιμώμενη δαπάνη 14.846,00 €, η οποία και 
προβλέπεται να καλυφθεί από τις πιστώσεις του έργου με τίτλο «ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΙΣ ΕΡΓΩΝ 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Δ.Δ.Ε. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ Α.Μ.Θ. (Δ' Κ.Π.Σ)» της ΣΑΕΠ 031, με ΚΑΕ 2006ΕΠ03100003 και 
προϋπολογισμό το ποσό των 5.104.162,85 €. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 
 

Α Π ΟΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  
 
Κηρύσσει την αναγκαστική απαλλοτρίωση για λόγους δημόσιας ωφέλειας, και ειδικότερα για την 
κατασκευή του έργου με τίτλο «Κατασκευή γέφυρας Κοσμίου και ποδηλατόδρομου από Ραδιοφωνικό 
Σταθμό έως Κόσμιο». 

ΑΔΑ: ΩΣ1Α7ΛΒ-ΤΚΒ



Η προς απαλλοτρίωση έκταση απεικονίζεται στο Κτηματολογικό Διάγραμμα της ανωτέρω παραγράφου 7 

και είναι συνολικού εμβαδού 21.111,00 m2, εκ των οποίων 20.198,84 m2 είναι δημόσιες εκτάσεις και 

912,16 m2 είναι ιδιωτικές εκτάσεις. 

Στην έκταση που απαλλοτριώνεται προβάλλουν δικαιώματα κυριότητας οι αναγραφόμενοι στον 
Κτηματολογικό Πίνακα της ανωτέρω παραγράφου 7. 
Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Δημοσίου, έχει εκτιμώμενη δαπάνη 14.846,00 €, η οποία και 
προβλέπεται να καλυφθεί από τις πιστώσεις του έργου με τίτλο «ΑΠΑΛΛΟΤΡΙΩΣΕΙΣ ΕΡΓΩΝ 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Δ.Δ.Ε. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ Α.Μ.Θ. (Δ' Κ.Π.Σ)» της ΣΑΕΠ 031, με ΚΑΕ 2006ΕΠ03100003 και 
προϋπολογισμό το ποσό των 5.104.162,85 €. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως 

 
 
 

Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  769/2020. 
 

                       
                   Ο   ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 

ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 
 

 
                  
 

                            ΤΑ ΜΕΛΗ 
                ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 
                ΕΥΦΡΑΙΜΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                   ΜΟΥΛΤΑΖΑ ΤΑΡΚΑΝ 
                   ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
                   ΜΩΥΣΙΑΔΗΣ ΑΡΙΣΤΕΙΔΗΣ 
                   ΤΑΠΑΤΖΑΣ ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ 
                   ΧΑΤΖΗΠΕΜΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ 

                ΓΡΑΝΑΣ ΑΡΧΕΛΑΟΣ 
                 

 
 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: ΩΣ1Α7ΛΒ-ΤΚΒ


		2020-12-29T14:40:34+0200
	Athens




